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Введение

Актуальность темы исследования.

Любое хирургическое лечение представляет собой очевидный стресс для

пациента. Оно неизбежно провоцирует боль, тошноту, гиперкоагуляцию,

усиление катаболических процессов, напряжение механизмов поддержания

водно-электролитного баланса, повышение нагрузки на сердечно-сосудистую

систему и легкие, нередко вызывает нарушение сна, повышенную утомляемость,

приводит к когнитивной дисфункции [152]. Борьба с перечисленными

проблемами и предотвращение их усугубления является сутью работы

анестезиолога, который в современной парадигме медицинской помощи

превратился из специалиста, обеспечивающего безопасные для пациента и

удобные для хирурга условия проведения операции, во врача, контролирующего

оптимальное ведение всего периоперационного процесса [273].

К сожалению, несмотря на значительный прогресс в хирургии и

анестезиологии последних десятилетий, частота послеоперационных

осложнений остается значительной, результаты лечения существенно

различаются от клиники к клинике, полное восстановление пациента после

операции занимает довольно существенное время даже после амбулаторных

вмешательств [71, 168]. При этом суммарные расходы на здравоохранение

повышаются, несмотря на отсутствие существенного улучшения в показателях

эффективности системы в целом [218]. Эти факты стимулируют по всему миру

поиски баланса между ограничением затрат на хирургическое лечение,

определяемое в значительной степени периодом нахождения пациента в

стационаре и, особенно, отделениях интенсивной терапии, и безопасностью

пациента.

Одним из самых успешных подходов к оптимизации существующей

клинической практики стала концепция ускоренного послеоперационного

восстановления (в англоязычной литературе – Enhanced Recovery After Surgery
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(ERAS). Сутью данного подхода является основанный на принципах

доказательной медицины тщательный анализ эффективности и безопасности

различных факторов и методик, направленных на ускорение прохождения

пациента через процедуру хирургического лечения [96, 99].

Интенсивное внедрение в общей хирургии основанного на результатах

такого анализа протокола, ориентированного на селективную борьбу с

указанными выше компонентами периоперационного стресса, приводит, по

данным сторонников данной идеологии, к уменьшению времени пребывания

больного в стационаре, без увеличения частоты повторных госпитализаций,

уменьшению частоты послеоперационных осложнений, что отражается в

уменьшении как расходов на собственно лечение, так и общих социальных

расходов, за счет более раннего возврата пациентов к полноценной жизни [210].

Между тем, на наш взгляд, многие компоненты концепции ускоренного

послеоперационного восстановления, могут улучшить качество лечения

пациентов не только в абдоминальной, но и в нейрохирургии. Новые подходы к

контролю послеоперационной боли, тошноты и рвоты, управлению и контролю

нейромышечного блока, уменьшению нагрузки на функциональные системы

организма, а также современные схемы анестезии, направленные на быстрое

пробуждение, вероятно даже более важны в нейрохирургии, поскольку

позволяют повысить качество контроля за тяжелыми послеоперационными

осложнениями, прежде всего образованием острой внутричерепной гематомы, и

повысить скорость их коррекции, что нередко, определяет результаты всего

лечения. Еще одним аспектом, стимулирующим внедрение данной концепции в

нейроанестезиологии, является ведение соматически отягощённых пациентов,

скорость активизации и реабилитации которых часто напрямую влияет на исход.

Безусловно, нейрохирургия является весьма специфической частью

медицины. Пациенты с такого рода патологией характеризуются целым рядом

особенностей, к их безопасному ведению предъявляются особые требования.

Вот почему слепое следование в нейрохирургии анестезиологическим подходам,

выработанным в рамках концепции ERAS в общей хирургии, нельзя признать
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обоснованным [121]. Однако, по-видимому, также следует критически относится

к до сих пор довольно распространенному мнению, что после

нейрохирургического вмешательства на головном мозге необходимо

замедленное пробуждение, многочасовая седация и продленная ИВЛ в условиях

отделения реанимации. Конечно, справедливым следует признать тезис о

высокой безопасности и эффективности мониторинга пациента, находящегося в

условиях ОРИТ, однако несомненным является и повышение риска

внутрибольничных инфекций, а также других ятрогенных осложнений, не говоря

о психологической травме и повышении материальных затрат на лечение

пациента, для которого пребывание в отделении интенсивной терапии может

быть необоснованным. Иными словами, актуальным представляется поиск и

обоснование эффективности анестезиологических подходов, обеспечивающих

безопасное и быстрое послеоперационное восстановление после проведенной

анестезии, которые создают условия для ранней активизации и реабилитации

пациента после нейрохирургического вмешательства.

Степень разработанности темы исследования.

Несмотря на возрастающую популярность попыток внедрения протоколов

ускоренного послеоперационного восстановления в практику в различных

направлениях хирургии, работы посвященные опыту использования этой

идеологии в нейрохирургии по-прежнему редки [186, 248, 270], что, вероятно,

связано с повышенным риском и высокой ценой запоздало распознанных

осложнений в этой области медицины. В Российской Федерации выходили лишь

некоторые работы, посвященные ускоренному восстановлению после

спинальных нейрохирургических операций [19], тема же интракраниальной

хирургии остается фактически незатронутой. Именно поэтому нам

представляется степень разработанности данной темы недостаточной, что

послужило причиной для планирования данного проекта.
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Данная работа задумана, как попытка систематизации всех существующих

наработок в рамках периоперационного ведения нейрохирургических пациентов,

и направлена на уточнение ряда аспектов безопасного использования

современных анестезиологических средств ускоренного восстановления в

нейрохирургии для создания актуального клинического протокола ведения

пациентов.

Цель исследования.

Создать основанный на идеологии ускоренного послеоперационного

восстановления и адаптированный к условиям плановой нейрохирургии

алгоритм проведения анестезиологического пособия, включающий оптимизацию

седативного и анальгетического компонентов, а также профилактику возможных

осложнений.

Задачи исследования.

1. Определить оптимальный седативный компонент анестезиологического

пособия, обеспечивающий раннее пробуждение после

нейрохирургического вмешательства.

2. Определить оптимальную схему интраоперационного обезболивания,

направленного на раннее восстановление после нейрохирургического

вмешательства.

3. Определить оптимальную схему профилактики и лечения

послеоперационной боли после нейрохирургического вмешательства.

4. Определить оптимальную схему контроля и управления нейромышечным

блоком по ходу нейрохирургического вмешательства.

5. Определить оптимальную схему обеспечения гемодинамической

стабильности по ходу нейрохирургической операции и в раннем

послеоперационном периоде.
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6. Определить оптимальную схему профилактики послеоперационной

тошноты и рвоты после нейрохирургического вмешательства.

7. Систематизировать накопленные экспериментальные клинические данные,

а также данные литературы, оценивающие эффективность и безопасность

различных компонентов анестезиологического пособия, для создания

синтетического протокола периоперационного ведения различных групп

нейрохирургических пациентов.

Научная новизна.

Научная новизна работы связана с комплексной оценкой различных

модальностей анестезиологического пособия, применительно к ведению

пациентов нейрохирургического профиля. В рамках данной работы на основе

принципов доказательной медицины получены новые данные об особенностях

использования ксеноновой анестезии в нейрохирургии, влиянии

периоперационного применения НПВС на систему гемостаза, оптимального

времени применения регионарной анестезии скальпа при проведении

краниотомии, распространенности и факторах риска остаточного

нейромышечного блока в нейрохирургии, обеспечении гемодинамической

стабильности по ходу операции, предотвращении выраженной вегетативной

реакции на пробуждение и экстубацию, а также профилактики

послеоперационной тошноты и рвоты у нейрохирургических больных. Впервые

в рамках этой работы, на основе собственных исследований и всестороннего

анализа литературы создан научно-обоснованный комплексный протокол

интраоперационного анестезиологического ведения нейрохирургических

пациентов, направленный на избирательное подавление отдельных компонентов

интраоперационных стрессорных факторов, обеспечивающий ускоренное

восстановление пациента в раннем послеоперационном периоде.
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Теоретическая и практическая значимость.

Теоретическая значимость работы обусловлена глубоким и всесторонним

анализом различных методик, призванных оптимизировать отдельные

компоненты анестезиологического пособия у пациентов нейрохирургического

профиля. В рамках работы рассмотрены оптимальные подходы к обеспечению

седации, анальгезии, миорелаксации по ходу вмешательства, рассмотрены

вопросы профилактики наиболее частых осложнений нейрохирургических

операций, связанных с проведением анестезии.

Практическая значимость данного исследования заключается в создании

базового практического протокола проведения анестезиологического пособия у

нейрохирургических пациентов, направленного на ускоренное

послеоперационное восстановление. Определены вспомогательные методики,

направленные на повышение эффективности различных компонентов

анестезиологического обеспечения, с учетом особенностей отдельных категорий

пациентов. Опыт, приобретенный в рамках данного проекта, может быть


[…]


интраоперационной анальгезии при краниотомии является регионарная

анестезия скальпа, выполненная до разреза, снижающая потребность в

использовании опиоидов до уровня 1,6±0,7 мкг/кг/ч фентанила. Кроме

того, регионарная анестезия скальпа, вне зависимости от времени ее

выполнения, обеспечивает высокую степень защиты от

послеоперационной боли после краниотомии в первые сутки после

операции (распределение оценок боли по ВАШ через сутки после

вмешательства составило 0 [0;2], при этом 78% пациентов не

испытывали в течение суток даже умеренной боли).

4. Препараты из группы НПВС при плановом назначении являются

эффективной и безопасной опцией контроля послеоперационной боли у

соматически сохранных пациентов после неосложненной плановой

краниотомии, не оказывая существенного влияния на функциональные

показатели свертывания крови.

5. Несмотря на большую продолжительность большинства

нейрохирургических вмешательств (4,1±1,35 часа), частота развития
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остаточного нейромышечного блока достигает 6%. Рутинное

использование TOF-мониторинга позволяет оптимизировать управления

нейромышечным блоком по ходу нейрохирургической операции и

обоснованно прибегать к использованию препаратов для реверсии

эффекта миорелаксантов, поскольку длительность этого эффекта

значительно варьируется (63±34 минуты).

6. Предотвратить развитие эпизодов гипертензии по ходу операции и в

раннем послеоперационном периоде, а также ограничить вегетативную

реакцию организма пациента на пробуждение и экстубацию, наиболее

эффективно позволяют препараты из группы центральных α2-

адреноагонистов, значительно снижающие относительный риск такого

рода осложнений (RR=0,12 (95% ДИ 0,02-0,91)) .

7. Базовой схемой профилактики послеоперационной тошноты и рвоты

после нейрохирургического вмешательства является трехкомпонентная

терапия на основе пропофола, дексаметазона и антагонистов

серотониновых рецепторов, при которой частота развития ПОТР не

превышает в общей группе пациентов 39,6%.

8. Интраоперационная электростимуляция срединного нерва на запястье, а

также использование препаратов из группы антагонистов

нейрокининовых рецепторов, позволяют снизить риск ПОТР в группе

пациентов повышенного риска, в частности при операции в области

ЗЧЯ, соответственно в два (RR=0,5; 95% ДИ 0,26-0,97) и три раза

(RR=0,3 95% ДИ 0,06-1,03).
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Практические рекомендации.

1. План анестезиологического обеспечения любого планового

нейрохирургического вмешательства должен строиться исходя из

стремления к ускоренному послеоперационному пробуждению и

восстановлению.

2. Важнейшее значение для сокращения времени пребывания пациента в

стационаре играет предгоспитализационное консультирование пациента

анестезиологом для оценки исходного физикального статуса и

выполнения необходимых исследований на догоспитальном этапе.

3. Базовой методикой для проведения анестезии при плановой

краниотомии является внутривенная инфузия пропофола под контролем

показателей глубины анестезии, например, BIS-мониторинга.

4. Основой анальгетической защиты пациента по ходу операции должна

являться регионарная анестезия скальпа, дополненная инфильтрацией

линии разреза. Ограничение использования опиоидов по ходу операции

помогает обеспечить также инфузия дексмедетомидина, в качестве

адъювантного компонента анестезии.

5. Несмотря на отсутствие доказательств негативного влияния НПВС на

функциональное состояние системы гемостаза, следует воздержать от

преемптивного использования этих средств, учитывая возможный риск

кровопотери по ходу операции.

6. Адъювантное применение препаратов из группы центральных α2-

адреноагонистов в конце операции устраняет опасность

индуцированной ими по ходу операции гипотензии, при этом

эффективно ограничивает связанную с пробуждением и экстубацией

гипертензию и обеспечивает вегетативную стабилизацию в раннем

послеоперационном периоде.

7. Использование TOF на фоне обеспечения НМБ с помощью рокурония

особенно актуально в группе пожилых пациентов и пациентов с
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повышенной массой тела, поскольку именно у них наиболее часто

наблюдается аномальная продолжительность действия миорелаксантов.

8. У пациентов наиболее высокого риска ПОТР базовую схему

профилактики в составе пропофола, дексаметазона и ондансетрона

можно дополнить стимуляцией срединного нерва на запястье, как

методикой не требующей дополнительных расходов при наличие

оборудования для контроля нейромышечной проводимости, либо

препаратами блокаторов нейрокининовых рецепторов, обосновав

применение их в режиме off-label.

9. При внедрении анестезиологических компонентов ERAS концепции в

клиническую практику важно во главу угла поставить вопросы

совершенствования коррекции различных проявлений стресс-ответа

пациента на операцию, т.е. клинические аспекты, а не экономические

показатели.

10. Обоснованные сомнения в безопасности раннего пробуждения и

экстубации конкретного пациента в нейрохирургии должны

трактоваться в пользу отказа от такого подхода.
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Список использованных сокращений.

АД – артериальное давление

ВАШ – визуально-аналоговая шкала

ВЧД – внутричерепное давление

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗЧЯ – задняя черепная ямка

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИМТ – индекс массы тела

НМБ – нейромышечный блок

НПВС – нестероидные противовоспалительные средства

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПОТР – послеоперационная тошнота и рвота

ТЭГ – тромбоэластография

ЦНС – центральная нервная система

ЧСС – частота сердечный сокращений

ЭКГ – электрокардиография

ASA – American Society of Anesthesiologists (Американское общество

анестезиологов)

BIS – биспектральный индекс

ERAS – Enhanced Recovery After Surgery (Ускоренное восстановление после

операции)

TOF – train-of-four (методика контроля нейромышечной проводимости на

основе 4 наносимых электрических стимулов)
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