## ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

по диссертационной работе Куликова Александра Сергеевича на тему:
«Анестезиологические аспекты ускоренного послеоперационного
восстановления в нейрохирургии», выполненной на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.20 –
анестезиология и реаниматология.

Куликов Александр Сергеевич окончил Факультет фундаментальной
медицины МГУ им. М.В. Ломоносова по специальности «Лечебное дело» в
2007 году. С 2007 по 2009 год он проходил обучение в клинической
ординатуре, а с 2009 по 2012 год – в аспирантуре ФГАУ «НМИЦ
нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко» Минздрава России по специальности
«Анестезиология и реаниматология». По результатам проведенного за время
пребывания в аспирантуре исследования Александр Сергеевич в 2013 году
защитил диссертацию на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук на тему: «Анестезиологическое обеспечение краниотомии в сознании».
С 2012 года Александр Сергеевич работает в качестве штатного врача
анестезиолога-реаниматолога в отделении анестезиологии и реанимации
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии им. ак. Н. Н. Бурденко» Минздрава России,
совмещая клиническую работу с научной активностью в качестве старшего
научного сотрудника (с 2015 года). С 2017 года Куликов А.С. является также
преподавателем кафедры нейрохирургии с курсами нейронаук нашего
центра.

Кроме того, Куликов А.С. является членом Совета молодых учёных
нашего центра, участвовал и участвует в качестве со-исполнителя и
руководителя в реализации ряда грантов РФФИ и РНФ, имеет опыт участия
в качестве национального и локального координатора международных

исследовательских проектов (LAS VEGAS, ETPOS, ISOS), является членом Московского научного общества анестезиологов-реаниматологов и Европейского общества анестезиологов.

Куликов А.С. является признанным на российском и международном уровне специалистом в области нейроанестезиологии: постоянным участником российских и международных конгрессов, рецензентом и приглашенным автором ведущих международных специализированных журналов (Journal of neurosurgical anesthesiology, Current opinion in anesthesiology и других), первым и единственным из российских специалистов он стал приглашенным лектором на ведущем европейском конгрессе по нейроанестезиологии и нейрореаниматологии EuroNeuro (Брюссель, 2018 год), одним из немногих анестезиологов, приглашенных сделать доклад на ведущем европейском конгрессе по анестезиологии – Euroanesthesia (Вена, 2019 год).

За весь продолжительный период работы в нашем отделении, вне зависимости от занимаемой должности, Александр Сергеевич проявил себя как квалифицированный, инициативный исследователь, умело применяющий свои знания, как в практической анестезиологии, так и при проведении исследований, в том числе, вошедших в данную диссертационную работу. Он обладает отличными организационными способностями, что, в сочетании с самостоятельно грамотно разработанным дизайном исследований, определило высокую достоверность и ценность полученных в работе результатов.

Автором собран достаточный клинический материал, легший в основу опубликованных статей и глав диссертации. Изложение материала, уровень его оценки и анализа свидетельствуют о глубоком понимании автором современных научных проблем специальности в целом и нейроанестезиологии, в частности. Еще более ценным является способность Александра Сергеевича находить подходы к решению этих проблем, на

основе современных требований доказательной медицины. А.С. Куликова отличает высокая целеустремленность, ответственность, порядочность при выполнении исследований, с учетом требований этики и деонтологии.

В ходе работы над диссертацией автором опубликовано 50 статей в профильных медицинских рецензируемых периодических изданиях, (в том числе 41 в ведущих международных изданиях и изданиях, рекомендуемых ВАК для публикации научных результатов, 24 статьи, индексируемые в международной базе данных Scopus). Высокая публикационная активность Куликова А.С. определило высокий для отечественного клинического врача-исследователя уровень международного индекса Хирша (по данным Scopus - 7).

Результаты работы, а также отдельных исследований, включенных в состав диссертации, доложены на многих российских и международных конференциях, съездах и симпозиумах, посвященных анестезиологическим проблемам, в том числе Euroanesthesia 2013 (Барселона, 1-4 июня 2013 года), Euroanesthesia 2015 (Берлин, 30 мая - 2 июня 2015 года), Euroanesthesia 2017 (Женева, 3-5 июня 2017 года), Euroanesthesia 2018 (Копенгаген, 2-4 июня 2018 года) в рамках постерных сессий, Euroanesthesia 2019 (Вена, 1-3 июня 2019 года) в качестве приглашенного лектора, Euroneuro 2018 (Брюссель, 7-9 ноября 2018 года) в качестве приглашенного лектора, на секционных заседаниях XIII, XV и XVIII съездов Федерации анестезиологов и реаниматологов РФ, конгрессах «Рунейро» и других.

Вне всякого сомнения, диссертационная работа Куликова Александра Сергеевича на тему: «Анестезиологические аспекты ускоренного послеоперационного восстановления в нейрохирургии» является законченным, оригинальным научным исследованием, отличающимся научной новизной, достаточной теоретической и практической значимостью и соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям,

представленным на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 14.01.20 – анестезиология и реаниматология.

Научный консультант, заведующий
отделением анестезиологии и реанимации
ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н. Н. Бурденко» Минздрава России, д.м.н., проф.

Лубнин А.Ю.

Подпись д.м.н., проф. Лубнина А.Ю.

ЗАВЕРЯЮ:

Ученый секретарь ФГАУ «НМИЦ нейрохирургии
им. ак. Н. Н. Бурденко» Минздрава России, к.м.н.

Данилов Г. В.

22.09.2020